
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3653

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28  dicembre 2016, n. 2196
Approvazione Convenzione tra Regione Puglia e Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione 
civile contro le mafie.

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigen-
te della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-
minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

La Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale ha tra i propri fini isti-
tuzionali:

• provvede alla redazione del Piano triennale di prevenzione della criminalità organizzata;
• elabora, anche mediante il coinvolgimento degli Enti locali, delle organizzazioni sindacali e delle associazio-

ni, le misure atte ad un più efficace riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata;
• individua, anche di concerto con le associazioni di categoria, le azioni da realizzare a tutela delle vittime 

dei reati mafiosi, con particolare riferimento alle vittime di usura e di estorsione ed ai familiari delle vittime 
innocenti delle mafie;

• elabora e monitora la realizzazione di attività di prevenzione sociale comunitarie

La Regione Puglia è divenuta ente socio di Avviso Pubblico con Delibera di Consiglio n° 1993 del 20/12/2006.
L’Associazione “Avviso Pubblico”, è costituita esclusivamente da enti locali e territoriali e dalle relative for-

me associative, non ha scopo di lucro e, in base all’art.2 dello statuto, annovera tra i propri scopi istituzionali:
• diffondere i valori costituzionali della democrazia, della giustizia, dell’uguaglianza, della solidarietà e la cul-

tura della legalità e della responsabilità attraverso l’impegno concreto degli enti locali che vi aderiscono;
• attivarsi nelle varie forme possibili nell’azione di prevenzione e di contrasto alla criminalità, alla corruzione 

e alle diverse forme di illegalità;
• mettere in rete gli enti locali e territoriali d’Italia per favorire lo scambio di esperienze ed informazioni so-

cioculturali per contribuire alla crescita del singolo e delle comunità di cittadini;
• promuovere iniziative dirette allo studio di procedure che consentano agli enti di agire con la massima tra-

sparenza ed integrità;
• organizzare seminari, incontri, rassegne, convegni, cineforum, corsi di formazione rivolti ai cittadini, ammi-

nistratori locali e personale della Pubblica Amministrazione o specifici per categorie, corsi di orientamento 
e/o formazione professionale;

• svolgere ricerche e studi sui temi inerenti la criminalità organizzata, la corruzione, la sicurezza urbana, l’im-
migrazione, i mercati illeciti.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173654

RITENUTO OPPORTUNO:
Stipulare una apposita Convenzione allo scopo di cooperare per la realizzazione di attività di formazione 

per gli Enti locali pugliesi e per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale, di assistenza tecnica e di anima-
zione territoriale e di diffusione dei risultati con particolare riferimento alla elaborazione ed implementazione 
di politiche di antimafia sociale a livello regionale e locale aventi ad oggetto, tra gli altri, il riutilizzo sociale di 
beni immobili confiscati alla criminalità organizzata, il contrasto al gioco patologico d’azzardo, la legislazione 
regionale in materia di antimafia sociale, il ruolo preventivo degli enti locali, con lo scopo di determinare un 
interscambio continuo ed efficace tra la Regione Puglia - Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le mi-
grazioni ed antimafia sociale e l’Associazione Avviso Pubblico.

DATO ATTO CHE:
Le spese autorizzate con il presente provvedimento, da imputare sul capitolo 941043 - EF 2016, in termini 

di spazi finanziari di competenza, sono da considerare a discarico/ricomprese in quelle precedentemente 
autorizzate, con le DD.G.R. n. 668/2016 e n. 923/2016, e non ancora impegnate.

SI PROPONE:
Di sottoscrivere apposita Convenzione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, con 

Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie allo scopo di cooperare all’indi-
viduazione di progetti nazionali ed internazionali onde reperire risorse finanziarie finalizzate al perseguimen-
to degli obiettivi previsti nel presente Accordo operativo di collaborazione per la realizzazione di interventi 
formativi e di animazione territoriale con particolare riferimento alla elaborazione ed implementazione di 
politiche di antimafia sociale a livello regionale e locale aventi ad oggetto, tra gli altri, il riutilizzo sociale di 
beni immobili confiscati alla criminalità organizzata, il contrasto al gioco patologico d’azzardo, la legislazione 
regionale in materia di antimafia sociale, il ruolo preventivo degli enti locali.

Di prevedere un contributo finanziario pari a € 40.000,00 a copertura delle spese e delle attività previste.

Di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia so-
ciale alla sottoscrizione del citato accordo operativo di collaborazione regolante i rapporti con l’Associazione 
Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie, previa adozione dell’impegno 
di spesa.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 40.000,00 (quaranta-

mila/00), trovano copertura sul 941043 - Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009- Trasferi-
menti correnti a istituzioni sociali private - E.F. 2016

CRA: 42 - 06 
Missione 12— Programma 04 — Titolo 1
cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.01 

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanzia-
ri di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazio-
ni ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3655

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.

IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di sottoscrivere apposita Convenzione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, con 
Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie allo scopo di cooperare all’in-
dividuazione di progetti nazionali ed internazionali onde reperire risorse finanziarie finalizzate al perse-
guimento degli obiettivi previsti nel presente Accordo operativo di collaborazione per la realizzazione di 
interventi formativi e di animazione territoriale con particolare riferimento alla elaborazione ed implemen-
tazione di politiche di antimafia sociale a livello regionale e locale aventi ad oggetto, tra gli altri, il riutilizzo 
sociale di beni immobili confiscati alla criminalità organizzata, il contrasto al gioco patologico d’azzardo, la 
legislazione regionale in materia di antimafia sociale, il ruolo preventivo degli enti locali.

-  di prevedere un contributo finanziario pari a € 40.000,00 a copertura delle spese e delle attività previste.

-  di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale alla sottoscrizione del citato accordo operativo di collaborazione regolante i rapporti l’Associazione 
Avviso Pubblico. Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie, previa adozione dell’impegno 
di spesa;

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3657



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-2017 3659



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 20-1-20173660


